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RAPORT DE ACTIVITATE 

 În vederea acordării plății indemnizației pentru titlul științific de doctor pe luna februarie 2024 

 

CONFERINȚE, SUMMITURI ȘI EVENIMENTE TEHNICE DE MARE 

ANVERGURĂ DEDICATE AGRIBUSINESS-ULUI, COMERȚULUI CU CEREALE  

ȘI INOVAȚIEI TEHNOLOGICE  

 

În luna februarie 2024, sectorul agricol din România a fost marcat de mai multe conferințe, 

summituri și evenimente tehnice de mare anvergură dedicate agribusiness-ului, comerțului cu 

cereale și inovației tehnologice. 

Cele mai importante conferințe și evenimente din domeniul agriculturii care au avut loc în 

luna februarie 2024 au inclus:  

MARI SUMMITURI DE AGRIBUSINESS 

Agri Trade Summit 2024 (22 februarie 2024, București): Cel mai mare eveniment de 

agribusiness din regiune, organizat în Hala Laminor, a reunit peste 1.000 de participanți (fermieri, 

experți și companii) din 18 țări pentru a dezbate evoluția pieței de trading și logistică. S-au dezbătut 

teme strategice privind piața internațională a cerealelor și soluții pentru consolidarea relațiilor de 

business. Informații suplimentare pot fi consultate pe pagina Revista Fermierului.  

CONFERINȚE PROFESIONALE ȘI ȘTIINȚIFICE 

POMICON & VITICON (28-29 februarie 2024, Poiana Brașov): Conferințele naționale 

organizate de Clubul Fermierilor Români, dedicate tehnologiilor, finanțărilor și provocărilor din sectorul 

pomicol și viticol. Eveniment de referință dedicat sectoarelor de pomicultură și viticultură, organizat cu 

sprijinul Clubului Fermierilor Români. S-a axat pe soluții tehnice moderne și politici de sprijin pentru 

fermierii din aceste nișe. 

Conferințe Regionale (BORO Communication) (25-26 februarie 2024, Timișoara): Seria de 

evenimente de agribusiness care a abordat teme precum digitalizarea fermelor și diversificarea culturilor.  

CONGRESUL „DE LA FERMIERI PENTRU FERMIERI” 

Data: Desfășurat la mijlocul lunii februarie 2024. 

Detalii: În cadrul acestui congres a avut loc decernarea oficială a celebrelor trofee 

„Porumbul de Aur”, recompensând performanțele de top din producția agricolă locală. Detalii 

despre laureați sunt disponibile prin publicația Sănătatea Plantelor 

 

WORKSHOPURI ȘI ÎNTÂLNIRI TEHNICE REGIONALE 

Workshop: Noutăți în combaterea buruienilor, bolilor și dăunătorilor, Data: 23 februarie și 29 

februarie 2024.  

https://www.revistafermierului.ro/din-revista/eveniment/item/6049-agri-trade-summit-2024-peste-1-000-de-participanti-estimeaza-organizatorii-mai-sunt-trei-zile-in-care-se-pot-achizitiona-bilete.html
https://cfro.ro/ro/articole/evenimente-2024
https://www.sanatateaplantelor.ro/evenimente/


Detalii: Sesiuni de instruire tehnică axate pe protecția plantelor și strategii integrate de 

combatere a riscurilor climatice și biologice din culturile agricole.  

 

• SIMPOZIOANELE MARCOSER ÎN BAZINELE LEGUMICOLE 

Data: Pe parcursul lunilor de început de an, inclusiv februarie 2024. 

Detalii: O serie de întâlniri directe cu legumicultorii din principalele bazine ale țării, organizate de 

Marcoser pentru a prezenta inovații în horticultură și soluții la provocările din solarii și câmp. 

 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE  

(Agricultură și Pescuit) Clădirea Europa, Bruxelles 26 februarie 2024  

CONSILIUL AGRICULTURĂ ȘI PESCUIT, 26 FEBRUARIE 2024 

Agricultură 

Răspunsuri structurale și rapide la situația de criză cu care se confruntă sectorul agricol 

În contextul protestelor în curs ale fermierilor și pe baza informațiilor din partea președinției 

belgiene și a unui document neoficial vizând simplificarea normativă pregătit de Comisia Europeană, 

miniștrii agriculturii au discutat despre criza actuală și provocările din acest sector. 

• Consiliul și-a confirmat voința politică de a răspunde efectiv preocupărilor fermierilor și, ca un 

prim pas, a convenit asupra unui set de măsuri concrete care ar trebui să constituie o prioritate 

pentru soluționarea pe termen scurt a crizei actuale. Consiliul a mai oferit și orientări 

politice pentru calea de urmat și pentru o abordare structurală pe termen mediu și lung. 

• Rezultatul reuniunii noastre demonstrează că îi ascultăm pe fermieri și auzim limpede ce au 

aceștia de spus. Ne angajăm să atenuăm presiunile cu care se confruntă și să le oferim soluții 

concrete. Prioritățile pentru măsurile de simplificare asupra cărora am convenit sunt să reducem 

sarcina administrativă asupra fermierilor și le oferim flexibilitatea de care au nevoie. De 

asemenea, ne gândim la viitor, pentru a îmbunătăți poziția fermierilor în cadrul lanțului de 

aprovizionare cu alimente, asigurând, în același timp, respectarea angajamentelor noastre în 

materie de durabilitate a mediului.David Clarinval, viceprim-ministru și ministru pentru 

lucrătorii independenți, IMM-uri, agricultură, reforme instituționale și înnoire 

democratică al Belgiei 

• Miniștrii au remarcat că, în concluziile sale din 1 februarie 2024, Consiliul European a 

reamintit rolul esențial al politicii agricole comune (PAC) în abordarea preocupărilor 

exprimate de fermieri și a mandatat Consiliul și Comisia să continue lucrările. 

• În cadrul reuniunii sale, Consiliul a salutat deciziile recente anunțate de Comisie în acest 

context, cum ar fi scutirea parțială de la normele privind terenurile lăsate în pârloagă, așa-

numitul standard 8 privind bunele condiții agricole și de mediu (GAEC 8), retragerea propunerii 

de regulament privind utilizarea durabilă a pesticidelor (SUR) și garanțiile suplimentare din 

propunerea de reînnoire a măsurilor comerciale autonome pentru importurile din Ucraina. 

• În cadrul schimbului de opinii, Consiliul a discutat măsurile pe termen scurt menite 

să simplifice și să reducă sarcina administrativă cu care se confruntă fermierii și a subliniat 

că UE ar trebui să reacționeze la preocupările fermierilor. 

• Consiliul și-a bazat această discuție pe sugestiile făcute de statele membre înainte de reuniunea 

de astăzi, precum și pe un document care conține măsuri de simplificare transmis de Comisie. 

https://www.marcoser.ro/noutati-horticultura/retrospectiva-anului-2024/?srsltid=AfmBOoofcaVTl1OGQEJrUoBiuuTzLmawcBib8pXUQSINJa2-WwsDWZTo


• Acțiunile pe termen scurt propuse de Comisie și aprobate astăzi de Consiliu țin seama de 

punctele de vedere ale organizațiilor agricole din UE, precum și de avizele Comisiei pentru 

agricultură a Parlamentului European. 

• Acestea pun accentul pe reducerea sarcinii administrative și a birocrației atât pentru fermieri, 

cât și pentru administrațiile naționale. 

• În conformitate cu GAEC 1, foștilor crescători de animale cu suprafețe mari de pajiști care au 

fost forțați de perturbările pieței din sectorul cărnii și al produselor lactate să treacă la producția 

de culturi arabile li s-ar putea solicita să își reconvertească terenul arabil în pajiști permanente. 

Acest lucru ar putea duce la o pierdere de venituri pentru fermierii respectivi. Prin urmare, 

Consiliul a salutat propunerea Comisiei de a modifica normele GAEC 1 până la jumătatea 

lunii martie pentru a se asigura că schimbările structurale cauzate de o reducere a șeptelului sunt 

luate în considerare și că fermierii fără șeptel nu sunt obligați să reconvertească terenul arabil 

în pășuni sau pajiști. 

• În ceea ce privește GAEC 6, Consiliul a invitat Comisia să revizuiască practicile disponibile 

pentru acoperirea solurilor, pentru a ține seama de caracteristicile regionale, astfel încât fermierii 

să poată beneficia de o flexibilitate sporită. Comisia va analiza această posibilitate și va 

prezenta orientări în aprilie. 

• O altă măsură salutată de miniștri este viitoarea revizuire de către Comisie a metodologiei de 

evaluare a calității sistemului de monitorizare a suprafețelor (AMS). AMS este un sistem 

bazat pe analiza automatizată a imaginilor prin satelit transmise de Copernicus. Această 

revizuire, prevăzută pentru martie 2024, va contribui în mod semnificativ la reducerea 

numărului de vizite la ferme efectuate de administrațiile naționale, în unele cazuri cu 50% sau 

mai mult. 

• În plus, Consiliul a salutat faptul că Comisia va publica o notă explicativă pentru a explica și a 

clarifica uzul așa-numitului concept de forță majoră sau de circumstanțe excepționale. 

• Acest concept garantează că fermierilor care nu pot îndeplini toate obligațiile PAC ce le revin 

din cauza unor evenimente excepționale și imprevizibile aflate în afara controlului lor (cum ar 

fi în cazul secetelor grave sau al inundațiilor) nu li se impun sancțiuni. Publicarea acestei note 

a fost salutată de miniștrii agriculturii, care subliniaseră anterior importanța îmbunătățirii 

comunicării cu fermierii și a asigurării faptului că aceștia dispun de informații adecvate cu 

privire la sprijinul PAC. 

• Astfel cum au solicitat statele membre, Comisia s-a angajat să colaboreze cu acestea pentru a 

stabili posibile modalități de raționalizare a controalelor, cu scopul de a reduce sarcina 

administrativă pentru fermieri. 

• De asemenea, Consiliul a salutat viitorul sondaj adresat fermierilor, pe care Comisia îl va 

lansa în martie, pentru a se asigura că opiniile fermierilor se fac auzite. Miniștrii agriculturii 

au subliniat importanța acestui proces, prin care se urmărește să se identifice principalele surse 

de îngrijorare ale fermierilor și să se înțeleagă care elemente generate de normele PAC conduc 

la o sarcină administrativă mai mare. Rezultatele sondajului, împreună cu o analiză detaliată, 

urmează să fie publicate de Comisie în toamna anului 2024. 

• În plus, Consiliul a convenit că procesul de modificare a planurilor strategice PAC ar trebui 

simplificat. În acest scop, Comisia s-a angajat să colaboreze cu statele membre pentru a le ajuta 

să își simplifice intervențiile și să faciliteze modificarea planurilor strategice. 

• Pe lângă aceste acțiuni pe termen scurt menite să simplifice viața de zi cu zi a fermierilor și să 

reducă sarcina administrativă atât pentru fermieri, cât și pentru administrațiile naționale, 

miniștrii au subliniat că este necesară și o abordare pe termen lung. Ca urmare, Consiliul a 



insistat să se examineze modalități de îmbunătățire a situației fermierilor pe termen mediu 

și lung, inclusiv a poziției acestora în cadrul lanțului de aprovizionare cu alimente. 

• De asemenea, Consiliul a insistat asupra necesității unei revizuiri a actelor de bază ale politicii 

agricole comune. Această reexaminare ar trebui inițiată cât mai curând posibil. 

• În această privință, Consiliul și-a subliniat hotărârea și voința politică de a oferi un răspuns 

efectiv la preocupările exprimate de fermieri. 

• Având în vedere acest obiectiv general, miniștrii agriculturii au oferit orientări politice cu 

privire la îmbunătățirea rolului fermierilor ca garanți ai securității noastre alimentare, 

asigurând, în același timp, respectarea angajamentelor noastre în materie de durabilitate a 

mediului. Acest lucru ar necesita modificări specifice ale actelor de bază ale PAC, asigurând 

echilibrul în ceea ce privește efectele acordurilor comerciale și ajutând exporturile agricole 

ucrainene să ajungă pe piețele lor tradiționale. 

• Consiliul a invitat Comitetul special pentru agricultură să continue examinarea sugestiilor și 

a propunerilor discutate de miniștri, în conformitate cu orientările politice furnizate de aceștia, 

și să raporteze Consiliului. 

• În paralel, dialogul strategic privind viitorul agriculturii, lansat de Comisie, va continua să 

se desfășoare, pentru a identifica modalități de îmbunătățire a PAC pe termen lung. Președinția 

a subliniat că este important să se garanteze că vocile statelor membre sunt auzite în acest 

proces. 

• În sfârșit, președinția a concluzionat că va prezenta Consiliului European rezultatele reuniunii 

Consiliului. 

• Propuneri de simplificare din partea Comisiei (informații generale)  

• Reuniunea extraordinară a Consiliului European (concluzii, 1 februarie 2024)  

• Dialogul strategic privind viitorul agriculturii în UE (informații generale)  

• Politica agricolă comună 2023-2027 (informații generale) 

• De la fermă la consumator (informații generale) 

În cele din urmă, Consiliul a primit informații din partea delegațiilor română și poloneză cu privire 

la GAEC 7 și 8, din partea delegației italiene cu privire la agricultură, PAC și suveranitatea alimentară, 

din partea delegației slovace cu privire la solicitările fermierilor pentru un sector agricol competitiv și 

rezilient și din partea delegației poloneze cu privire la obiectivul UE de reducere până în 2040. 

• Măsurile unilaterale de gestionare a pescuitului introduse de Regatul Unit (informare din 

partea delegației daneze) 

• Utilizarea obligatorie a sistemului digital „CATCH” pentru combaterea pescuitului ilegal, 

nedeclarat și nereglementat (informații din partea Comisiei) 

• Conferința ministerială privind biosecuritatea și vaccinarea (informare din partea președinției) 

• Obiectivul UE de reducere până în 2040 și sectorul agricol (informare din partea delegației 

poloneze) 

 

 

 

 

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_24_1002
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-2-2024-INIT/ro/pdf
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/agriculture-and-green-deal/strategic-dialogue-future-eu-agriculture_en
https://www.consilium.europa.eu/ro/policies/cap-funding-rules-2023-2027/
https://www.consilium.europa.eu/ro/policies/from-farm-to-fork/


  

   

 

 

 

R E F E R A T 

privind prevederile legale referitoare la  combaterea buruienii Ambrozia 

 

Ambrosia artemisiifolia este o buruiană invazivă. Ambrozia creste pe terenuri 

nelucrate, pe marginea drumurilor, in gradini și in alte locuri cu soluri necultivate. Întrucât 

produce cantități mari de polen care afectează sănătatea umană provocând alergii sezoniere 

combaterea ambroziei este o preocupare serioasa in multe tari. In acest sens, în România, au 

fost adoptate o serie de acte normative care reglementează cadrul legal privind distrugerea 

ambroziei,  precum și sancționarea persoanelor care nu asigură distrugerea acestei buruieni. 

Se impune aducerea permanentă la cunoștință publică a modificărilor legislative. Astfel, 

redau cadrul legal valabil la data elaborării referatului.  
 

 

 

1. Legea  nr. 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, cu modificările și completările 

ulterioare: 
 

Art. 1 (1) Proprietarii sau deţinătorii de terenuri, administratorii drumurilor publice, căilor 

ferate, cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole au obligaţia să 

desfăşoare lucrări de prevenire, combatere şi distrugere a buruienii ambrozia, denumită ştiinţific 

Ambrosia artemisiifolia, pentru evitarea instalării şi răspândirii vegetaţiei adventive invazive şi 

eliminarea ei în cazul prezenţei pe terenurile intravilane sau extravilane. 

 (2) În scopul distrugerii buruienii ambrozia şi al prevenirii răspândirii acesteia, proprietarii sau 

deţinătorii de terenuri, administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă, 

lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole vor desfăşura periodic, în perioada 

cuprinsă între răsărirea acestei plante şi apariţia primelor inflorescenţe, respectiv cel târziu până 

la data de 30 iunie a fiecărui an sau în termen de 15 zile de la primirea unui avertisment din 

partea autorităţilor publice locale, lucrări de întreţinere a terenurilor prin smulgere, erbicidare 

sau alte lucrări şi metode specifice. Aceste măsuri se menţin până la sfârşitul perioadei de 

vegetaţie a buruienii ambrozia. 

 (3) Beneficiarii lucrărilor de construcţii au obligaţia ca pe terenurile afectate de lucrări să ia 

măsurile necesare pentru evitarea instalării sau răspândirii buruienii ambrozia. 

 (5) Proprietarii sau deţinătorii de terenuri, administratorii drumurilor publice, căilor ferate, 

cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole pot solicita efectuarea 

acestor lucrări de către autorităţile administraţiei publice locale. Autorităţile administraţiei 

publice locale vor proceda la efectuarea lucrărilor, pe cheltuiala solicitantului, în măsura în care 

dispun de mijloacele necesare efectuării acestora, sau îl vor informa pe acesta că nu pot da curs 

solicitării şi că obligaţia legală prevăzută la alin. (1) subzistă. Modalitatea de plată a 

contravalorii prestaţiilor serviciilor de curăţare a terenurilor infestate cu buruiana ambrozia se 

stabileşte de către autorităţile administraţiei publice locale. 

 (6) În situaţia în care autorităţile locale, la expirarea termenului de 15 zile de la transmiterea 

avertismentului, constată că proprietarii sau deţinătorii de terenuri, administratorii drumurilor 

publice, căilor ferate, cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole 



nu au efectuat lucrări de curăţare a terenurilor infestate cu buruiana ambrozia, pot interveni pe 

terenurile infestate pentru a le curăţa. În toate cazurile în care proprietarul notificat conform 

alin. (1) nu permite accesul pe terenul supus lucrărilor de intervenţie în vederea executării 

acestora de către autoritatea administraţiei publice locale, primarul solicită autorizarea instanţei 

judecătoreşti competente, prin ordonanţă preşedinţială, dată cu citarea părţilor. Dispoziţiile art. 

3 se aplică în mod corespunzător. Costurile generate de efectuarea lucrărilor de prevenire, 

combatere şi distrugere a speciei Ambrosia artemisiifolia vor fi suportate de către proprietarii, 

deţinătorii de terenuri, administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă, 

lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole. 

Art. 2 (1) Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale şi Ministerul Mediului, Apelor şi 

Pădurilor stabilesc şi actualizează, ori de câte ori este necesar, procedura de distrugere a 

buruienii ambrozia, măsurile ce se impun pentru limitarea ariei de extindere a acestei specii 

invazive şi metodele de îndepărtare şi eradicare a acestei plante. 

(2) În vederea promovării soluţiilor corespunzătoare pentru combaterea buruienii ambrozia, 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor, 

Ministerul Sănătăţii şi autorităţile administraţiei publice locale desfăşoară anual, în special în 

perioada de vegetaţie a buruienii ambrozia, campanii de informare şi conştientizare în media, 

on-line şi în formă scrisă. 

  Art. 3 (1) Nerespectarea prevederilor art. 1 de către proprietarii sau deţinătorii de terenuri, 

beneficiarii lucrărilor de construcţii, administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor 

de  

apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu avertisment. 

(2) Constituie contravenţie nerespectarea prevederilor din avertisment de către proprietarii sau 

deţinătorii de terenuri, beneficiarii lucrărilor de construcţii, administratorii drumurilor publice, 

căilor ferate, cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole şi se 

sancţionează cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei pentru persoanele fizice şi cu amendă de la 

10.000 lei la 20.000 lei pentru persoanele juridice. 

(3) Limitele amenzilor contravenţionale prevăzute la alin. (2) se actualizează prin hotărâre a 

Guvernului. 

Art. 4 Contravenţiilor prevăzute la art. 3 le sunt aplicabile dispoziţiile Ordonanţei Guvernului 

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 5  Verificarea şi constatarea nerespectării de către proprietarii sau deţinătorii de terenuri, 

beneficiarii lucrărilor de construcţii, administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor 

de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole a dispoziţiilor art. 1, precum şi 

aplicarea sancţiunilor potrivit prevederilor art. 3 se fac de către autorităţile administraţiei 

publice locale pe a căror rază teritorială se face controlul, prin personal împuternicit de primar, 

de către poliţişti locali sau de către comisari ai Gărzii Naţionale de Mediu. Îndeplinirea 

obligaţiilor care le revin autorităţilor administraţiei publice locale se verifică de către specialişti 

desemnaţi de Instituţia Prefectului, care au şi competenţa de a sancţiona nerespectarea 

prevederilor prezentei legi. 

 

 

 

HOTĂRÂREA GUVERNULUI  Nr. 707/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Legii nr. 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia 

 



 ART. 1Se aprobă Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 62/2018 privind combaterea 

buruienii ambrozia, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data 1 ianuarie 2019, cu excepţia art. 5 şi 15 din 

anexă, care intră în vigoare la data publicării prezentei hotărâri în Monitorul Oficial al 

României, Partea I. 

ANEXĂ 

NORME METODOLOGICE 

de aplicare a Legii nr. 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia 

 

ART. 1 Scopul prezentelor norme metodologice îl reprezintă instituirea unor măsuri de 

prevenire, combatere şi distrugere a buruienii ambrozia, denumită ştiinţific Ambrosia 

artemisiifolia. 

 

ART. 2 Verificarea şi identificarea terenurilor infestate cu buruiana ambrozia se declanşează 

primăvara după răsărirea acestei buruieni şi se încheie cel târziu până la data de 20 mai a fiecărui 

an, când se poate constata o diferenţiere vegetativă faţă de celelalte specii de buruieni. 

ART. 3 (1) Verificarea şi identificarea terenurilor infestate cu buruiana ambrozia de pe raza 

teritorială a unităţilor administrativ-teritoriale se efectuează de către autorităţile 

administraţiei publice locale, prin agenţii agricoli angajaţi sau persoanele din cadrul acestora, 

desemnate prin dispoziţie a primarului. 

    (2) În urma verificărilor potrivit prevederilor alin. (1), autorităţile administraţiei publice 

locale întocmesc centralizatorul cu suprafeţele de teren pe care s-a constatat existenţa buruienii 

ambrozia, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 1, denumit în continuare centralizator, cel 

târziu până la data de 25 mai a fiecărui an. 

    (3) Pe baza centralizatorului prevăzut la alin. (2), autorităţile administraţiei publice locale 

transmit o somaţie către toţi proprietarii sau deţinătorii de terenuri, administratorii drumurilor 

publice, căilor ferate, cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole 

unde au fost identificate focare de infestare cu buruiana ambrozia, potrivit modelului prevăzut 

în anexa nr. 2, cel târziu până la data de 5 iunie a fiecărui an. 

 

ART. 4 (1) După transmiterea somaţiilor de către autorităţile administraţiei publice locale, 

verificarea şi constatarea nerespectării de către proprietarii sau deţinătorii de terenuri, 

beneficiarii lucrărilor de construcţii, administratorii drumurilor publice, căilor ferate, 

cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole a dispoziţiilor art. 1 

din Legea nr. 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, cu modificările ulterioare, 

denumită în continuare lege, se fac de către autorităţile administraţiei publice locale pe a căror 

rază teritorială se face controlul, prin personal împuternicit prin dispoziţie a primarului, de 

către poliţişti locali sau de către comisari ai Gărzii Naţionale de Mediu. 

    (2) Verificarea nerespectării de către proprietarii sau deţinătorii de terenuri, beneficiarii 

lucrărilor de construcţii, administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă, 

lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole a dispoziţiilor art. 1 din lege şi 

aplicarea sancţiunilor potrivit prevederilor art. 3 din lege se fac de către persoanele prevăzute 

la alin. (1), după cum urmează: 

    a) prin proces-verbal de verificare, constatare şi aplicare a sancţiunii contravenţionale al 

cărui model este prevăzut în anexa nr. 3, care se încheie de către personalul împuternicit prin 

dispoziţie a primarului din cadrul autorităţilor administraţiei publice locale şi poliţiştii locali; 

    b) prin proces-verbal de constatare a contravenţiei şi de aplicare a sancţiunii, al cărui model 

este prevăzut în anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.005/2012 privind organizarea şi 



funcţionarea Gărzii Naţionale de Mediu, cu modificările şi completările ulterioare, care se 

încheie de către comisari ai Gărzii Naţionale de Mediu. 

 

ART. 5 (1) Pentru identificarea buruienii ambrozia şi pentru stabilirea metodelor pentru 

prevenirea, combaterea şi distrugerea acesteia, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 

Ministerul Sănătăţii şi Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor creează pe site-ul propriu o 

pagină specială de prezentare a buruienii ambrozia. 

    (2) În vederea elaborării textului paginii speciale, instituţiile prevăzute la alin. (1) contribuie 

cu informaţii referitoare la recunoaşterea morfologică a plantei aflate în diferite faze de 

vegetaţie, modul de înmulţire, răspândire, efectele acesteia asupra sănătăţii populaţiei, 

afecţiunile cauzate, cu recomandările de specialitate. 

    (2^1) În cadrul paginii speciale de prezentare a buruienii ambrozia prevăzută la alin. (1), 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale şi Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 

stabilesc şi actualizează, ori de câte ori este necesar, procedura de distrugere a buruienii 

ambrozia, măsurile ce se impun pentru limitarea ariei de extindere a acestei specii invazive şi 

metodele de îndepărtare şi eradicare a acestei plante. 

(3) Instituţiile prevăzute la alin. (1), prin structurile teritoriale din subordine, precum şi prin alte 

unităţi cu care colaborează, asigură transmiterea textului paginii speciale către autorităţile 

administraţiei publice locale şi instituţia prefectului. 

(4) Elaborarea paginii speciale şi postarea acesteia pe site-ul Ministerului Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale, Ministerului Mediului şi Ministerului Sănătăţii se realizează până la data de 

30 octombrie 2018 şi se diseminează potrivit alin. (3) până la finalul anului 2018. 

 

ART. 6 Instituţiile prevăzute la art. 5 alin. (1), prin structurile teritoriale din subordine, 

autorităţile administraţiei publice locale şi/sau parteneri locali, desfăşoară anual campanii de 

informare/comunicare şi conştientizare în media, on-line şi în formă scrisă cu privire la 

buruiana ambrozia şi pun la dispoziţia proprietarilor sau deţinătorilor de terenuri, 

beneficiarilor lucrărilor de construcţii, administratorilor drumurilor publice, căilor ferate, 

cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole materiale 

informative cu buruiana ambrozia. 

 

ART. 7 (1) Metodele recomandate pentru prevenirea, combaterea şi distrugerea buruienii 

ambrozia sunt: cosirea repetată, manual sau mecanic, în funcţie de locul şi suprafaţa infestată, 

distrugerea cu unelte agricole, smulgerea, în cazul unor suprafeţe izolate, efectuarea unor arături 

adânci şi discuiri pe terenurile agricole, erbicidarea, după caz. 

(2) Metodele prevăzute la alin. (1) se aplică potrivit recomandărilor specialiştilor din cadrul 

direcţiilor pentru agricultură judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti. 

 (3) Autorităţile administraţiei publice locale supraveghează aplicarea metodelor prevăzute la 

alin. (1) pe toată perioada de vegetaţie. 

 

ART. 8 Persoanele prevăzute la art. 4 alin. (1) verifică proprietarii sau deţinătorii de terenuri, 

beneficiarii lucrărilor de construcţii, administratorii drumurilor publice, căilor ferate, 

cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole, în prezenţa acestora, 

după caz, constată nerespectarea dispoziţiilor art. 1 din lege şi aplică sancţiuni potrivit 

prevederilor art. 3 din lege. 

 

ART. 9 Persoanele prevăzute la art. 4 alin. (1) se deplasează în localităţile unde a fost 

semnalată existenţa unor terenuri infestate cu buruiana ambrozia, în baza centralizatorului 

prevăzut la art. 3 alin. (2). 



 

ART. 10 (1) Persoanele prevăzute la art. 4 alin. (1) efectuează primul control pe terenul aflat 

în perimetrul administrativ al localităţii în perioada 1 - 15 iulie a fiecărui an şi ulterior, în 

situaţia în care buruiana ambrozia a răsărit mai târziu, ca urmare a condiţiilor climatice 

nefavorabile din primăvară. 

    (2) În situaţia în care la data efectuării controlului potrivit alin. (1) persoanele prevăzute la 

art. 4 alin. (1) constată nerespectarea prevederilor art. 1 din lege de către proprietarii sau 

deţinătorii de terenuri, beneficiarii lucrărilor de construcţii, administratorii drumurilor 

publice, căilor ferate, cursurilor de apă, lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor 

piscicole, întocmesc un proces-verbal potrivit art. 4 alin. (2), aplicând sancţiunea 

"Avertisment". 

    (3) Procesul-verbal se redactează în trei exemplare originale, din care un exemplar este 

transmis contravenientului, un exemplar este transmis primăriei pe raza căreia s-a constatat 

existenţa terenului infestat şi un exemplar rămâne la instituţia din care face parte agentul 

constatator. 

ART. 11 (1) Persoanele prevăzute la art. 4 alin. (1) efectuează al doilea control asupra 

terenurilor contravenienţilor sancţionaţi cu sancţiunea "Avertisment" în perioada 16 iulie - 31 

octombrie a fiecărui an. 

(2) În situaţia în care la data efectuării controlului potrivit alin. (1) se constată nerespectarea 

prevederilor art. 1 din lege de către proprietarii sau deţinătorii de terenuri, beneficiarii 

lucrărilor de construcţii, administratorii drumurilor publice, căilor ferate, cursurilor de apă, 

lacurilor, sistemelor de irigaţii şi ai bazinelor piscicole, după caz, sancţionaţi cu "Avertisment", 

persoanele prevăzute la art. 4 alin. (1) încheie un nou proces-verbal în trei exemplare originale 

şi aplică sancţiunile prevăzute la art. 3 alin. (2) din lege. 

    (3) La cel de-al doilea control, persoanele prevăzute la art. 4 alin. (1) realizează imagini 

video/foto datate şi relaţionate cu indicatori stabili din locaţie şi cu suprafeţele infestate, care 

se arhivează. 

    (4) După primirea procesului-verbal, contravenientul achită amenda potrivit prevederilor 

art. 28 din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

    (5) Procesul-verbal se redactează în trei exemplare originale, din care un exemplar este 

transmis contravenientului, un exemplar este transmis primăriei pe raza căreia s-a constatat 

existenţa terenului infestat şi un exemplar rămâne la instituţia din care face parte agentul 

constatator. 

 

ART. 12 Autorităţile administraţiei publice locale transmit către structurile judeţene aflate în 

subordinea instituţiilor prevăzute la art. 5 alin. (1) un raport de activitate privind numărul de 

persoane fizice sau juridice care au respectat prevederile legii, situaţia persoanelor care au 

fost sancţionate cu avertisment, precum şi a celor sancţionate cu amendă, până cel târziu la 

data de 30 noiembrie a fiecărui an. 

 

ART. 13 (1) Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale sau Ministerul Sănătăţii pot solicita autorităţilor administraţiei publice locale, poliţiei 

locale sau Gărzii Naţionale de Mediu efectuarea unor controale tematice suplimentare pe raza 

localităţilor unde a fost semnalată prezenţa unor focare de infestare a terenurilor cu buruiana 

ambrozia, sancţiunile aplicându-se corespunzător prevederilor prezentelor norme 

metodologice. 



    (2) Verificarea autorităţilor administraţiei publice locale care nu respectă sau nu aplică 

măsurile prevăzute la art. 1 alin. (2) şi art. 3 alin. (2) din lege se realizează de către specialişti 

desemnaţi de prefect, care au şi competenţa de a sancţiona nerespectarea prevederilor legii. 

    (3) Specialiştii desemnaţi de prefect desfăşoară permanent activităţi de verificare şi control, 

în perioada 1 august - 31 octombrie a fiecărui an. 

 ART. 14 Acţiunile de informare, verificare, constatare şi sancţionare se aplică anual în scopul 

diminuării ariei de răspândire invazivă, acţionându-se până la eradicarea acestei buruieni. 

ART. 15 În anul 2018, autorităţile administraţiei publice locale, prin consilierii agricoli angajaţi 

sau persoanele desemnate din cadrul acestora, verifică, constată şi stabilesc suprafeţele de teren 

cu buruiana ambrozia, până cel târziu la data de 1 octombrie. 

ART. 16 Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantă din prezentele norme metodologice. 
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